АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУКАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25 декабря 2024 г. № 77
с. Шукавка

О внесении изменений  в постановление

администрации Шукавского сельского поселения

от 01.11.2023 г. №48 «Об    утверждении   муниципальной

программы   Шукавского     сельского          поселения

Верхнехавского        муниципального        района

Воронежской области  «Охрана окружающей

среды и природные ресурсы» »

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района от 28.12.2015г. № 54 «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области» Уставом Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района, администрация Шукавского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района «Охрана окружающей среды и природные ресурсы» утвержденную постановлением администрации Шукавского сельского поселения от 01.11.2023 № 48,  изложив текст муниципальной программы  в новой редакции, согласно  приложению к настоящему постановлению согласно приложению .
2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Шукавского
сельского поселения Верхнехавского муниципального района – «Муниципальный

вестник Шукавского сельского поселения».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Шукавского  сельского поселения                                                   В.С.Захаров

Приложение

к Постановлению администрации

Шукавского сельского поселения

                                                                                                     от  25.12.2024 г. № 77
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ШУКАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ"

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУКАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ "

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «Охрана окружающей среды и  природные ресурсы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Шукавское  сельское поселение Верхнехавского муниципального района Воронежской области»

	Основные разработчики муниципальной программы
	Шукавское сельское поселение Верхнехавского муниципального района Воронежской области»

	Подпрограммы муниципальной программы
	Озеленение территории

Шукавского сельского поселения

	Основные мероприятия
	Основное мероприятие 1.1.

Сохранение и развитие зеленых зон на территории Шукавского сельского поселения

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятной окружающей среды и нормализация экологической обстановки на территории Шукавского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	Осуществление работ в сфере озеленения на  территории Шукавского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной

программы
	 Расходы на работы по озеленению территории Шукавского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023-2027 годы. (в один этап)

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования на реализацию муниципальной программы в текущих ценах составляет 216,9 тыс. рублей,

в том числе по источникам финансирования:

местные бюджеты – 216,6 тыс. рублей;

в том числе по годам реализации муниципальной программы:
    в 2023 году –  216,6 тыс.руб.

в 2024 году –   0 тыс.руб.

в 2025 году –   0 тыс.руб.

в 2026году   -   0 тыс.руб.
в 2027году   -   0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	 Улучшение качества окружающей среды и экологических условий жизни человека

      1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и природные ресурсы» (далее - Программа) разработана с целью обеспечения рационального планирования и целевого финансирования мероприятий на территории Шукавского сельского поселения в соответствии с постановлением  администрации Шукавского сельского поселения от  28.12.2015г. № 54 «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области».
Реализация  мероприятий программы позволит увеличить количество зеленых насаждений,  улучшить санитарное состояние территорий населенных пунктов Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района, позволит создать новые зоны зеленых насаждений.
                        2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации  программы

 Цели муниципальной программы:  создание благоприятной окружающей среды и нормализация экологической обстановки на территории Шукавского сельского поселения.

               Задачи муниципальной программы:
осуществление работ в сфере озеленения на  территории Шукавского сельского поселения              Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы:

- расходы на работы по озеленению территории Шукавского сельского поселения
                            3. Основные мероприятия  программы

	Основным мероприятием подпрограммы «Озеленение территории Шукавского сельского поселения» являются    мероприятия по сохранению и развитию зеленых зон на территории Шукавского сельского поселения.

 Программой в части решения задач улучшения качества окружающей среды и экологических условий жизни человека.

                             4. Механизм реализации программы
Управление реализацией Программы осуществляет  ответственный исполнитель программы - администрация Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области.

Ответственный исполнитель несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования, осуществляет:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий  Программы;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия районного, областного и федерального бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

                             5. Финансовое обеспечение реализации программы

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной программы в 2023-2027 годах, будут приведены в соответствие с объемом бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением Совета народных депутатов Шукавского сельского поселения «Об утверждении бюджета Шукавского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов. Информация по ресурсному обеспечению реализации муниципальной программы по годам представлена в приложении 5 к муниципальной программе.

                             6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками реализации  программы

Экономические риски связаны с возможным ухудшением внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы и возникновением бюджетного дефицита. Ограниченность возможностей регионального бюджета может снижать эффективность исполнения полномочий в сфере защиты окружающей среды.

7. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:

-фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений муниципальной программы (целевой параметр -100%);

 фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы и ее основных мероприятий (целевой параметр не менее 95%).
Подпрограмма  муниципальной программы                                                                                   «Охрана окружающей среды и природные ресурсы»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Озеленение территории

Шукавского сельского поселения»
	Наименование подпрограммы муниципальной программы
	«Озеленение территории

Шукавского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы
	Шукавское  сельское поселение Верхнехавского муниципального района Воронежской области»

	Основные разработчики муниципальной подпрограммы
	Шукавское  сельское поселение Верхнехавского муниципального района Воронежской области»

	Основные мероприятия
	Основное мероприятие 1.1.

Сохранение и развитие зеленых зон на территории Шукавского сельского поселения

	Цели муниципальной подпрограммы
	Создание благоприятной окружающей среды и нормализация экологической обстановки на территории Шукавского сельского поселения

	Задачи муниципальной подпрограммы
	Осуществление работ в сфере озеленения на  территории Шукавского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной

подпрограммы
	 Расходы на работы по озеленению территории Шукавского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной подпрограммы
	2023-2027годы. (в один этап)

	Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы
	Объем финансирования на реализацию муниципальной программы в текущих ценах составляет 216,9 тыс. рублей,

в том числе по источникам финансирования:

местные бюджеты – 216,6 тыс. рублей;

в том числе по годам реализации муниципальной программы:

в 2023 году –  216,6 тыс.руб.

в 2024 году –   0 тыс.руб.

в 2025 году –   0 тыс.руб.

в 2026году   -   0 тыс.руб.
в 2027году   -   0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной подпрограммы
	Улучшение качества окружающей среды и экологических условий жизни человека

      1. Характеристика сферы реализации подпрограммы

Подпрограмма «Озеленение территории Шукавского сельского поселения» (далее - подпрограмма) разработана с целью обеспечения рационального планирования и целевого финансирования мероприятий на территории Шукавского сельского поселения в соответствии с постановлением  администрации Шукавского сельского поселения от  28.12.2015г. № 54 «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области».

Реализация  мероприятий подпрограммы позволит увеличить количество зеленых насаждений,  улучшить санитарное состояние территорий населенных пунктов Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района, позволит создать новые зоны зеленых насаждений.
                        2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации  подпрограммы

 Цели подпрограммы:  создание благоприятной окружающей среды и нормализация экологической обстановки на территории Шукавского сельского поселения.

               Задачи подпрограммы:

осуществление работ в сфере озеленения на  территории Шукавского сельского поселения              Целевые индикаторы и показатели подпрограммы:

- расходы на работы по озеленению территории Шукавского сельского поселения

                            3. Основные мероприятия  подпрограммы

	Основным мероприятием подпрограммы «Озеленение территории Шукавского сельского поселения» являются    мероприятия по сохранению и развитию зеленых зон на территории Шукавского сельского поселения.

 Подпрограммой в части решения задач улучшения качества окружающей среды и экологических условий жизни человека.

.

                             4. Механизм реализации подпрограммы
Управление реализацией подпрограммы осуществляет  ответственный исполнитель подпрограммы - администрация Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области.

Ответственный исполнитель несет ответственность за реализацию подпрограммы, уточняет сроки реализации мероприятий подпрограммы и объемы их финансирования, осуществляет:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий  подпрограммы;

- корректировка плана реализации подпрограммы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач подпрограммы по результатам принятия районного, областного и федерального бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей подпрограммы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации подпрограммы.

                             5. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в 2023-2027 годах, будут приведены в соответствие с объемом бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением Совета народных депутатов Шукавского сельского поселения «Об утверждении бюджета Шукавского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов. Информация по ресурсному обеспечению реализации подпрограммы по годам представлена в приложении 5 .

                             6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками реализации  подпрограммы

Экономические риски связаны с возможным ухудшением внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы и возникновением бюджетного дефицита. Ограниченность возможностей регионального бюджета может снижать эффективность исполнения полномочий в сфере защиты окружающей среды.

7. Оценка эффективности реализации подпрограммы
Оценка эффективности реализации подпрограммы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:
-фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений подпрограммы (целевой параметр -100%);

- фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов местного бюджета на реализацию подпрограммы и ее основных мероприятий (целевой параметр не менее 95%).
                                                                                                                   Приложение №1
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУКАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ "

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области «Охрана окружающей среды и  природные ресурсы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Шукавское  сельское поселение Верхнехавского муниципального района Воронежской области»

	Основные разработчики муниципальной программы
	Шукавское сельское поселение Верхнехавского муниципального района Воронежской области»

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Озеленение территории

Шукавского сельского поселения»

	Основные мероприятия
	Основное мероприятие 1.1.

Сохранение и развитие зеленых зон на территории Шукавского сельского поселения

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятной окружающей среды и нормализация экологической обстановки на территории Шукавского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	Осуществление работ в сфере озеленения на  территории Шукавского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной

программы
	 Расходы на работы по озеленению территории Шукавского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023-2027 годы. (в один этап)

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования на реализацию муниципальной программы в текущих ценах составляет 216,6 тыс. рублей,

в том числе по источникам финансирования:

местные бюджеты – 216,6 тыс. рублей;

в том числе по годам реализации муниципальной программы:

в 2023 году –  216,6 тыс.руб.

в 2024 году –   0 тыс.руб.

в 2025 году –   0 тыс.руб.

в 2026году   -   0 тыс.руб.
в 2027году   -   0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Улучшение качества окружающей среды и экологических условий жизни человека

	Приложение 2

	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Шукавского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и природные ресурсы»

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Пункт Федерального плана статистических работ
	Ед. измерения
	Значения показателя (индикатора) по годам реализации государственной программы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Охрана  окружающей  среды и природные ресурсы»

	1
	Показатель (индикатор) общий для программы

	1.1
	  Расходы на работы по озеленению территории Шукавского сельского поселения

	тыс.руб
	216,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	                                                                                                       Приложение 3
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Шукавского сельского поселения

Верхнехавского муниципального района  Воронежской области «Охрана окружающей среды и природные ресурсы»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Наименование ответственного исполнителя, исполнителя - главного распорядителя средств местного бюджета (далее - ГРБС)
	Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	«Охрана  окружающей  среды и природные ресурсы»
	всего
	216,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе по ГРБС:
	216,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ответственный исполнитель

	исполнитель 1

	Администрация Шукавского сельского поселения
	216,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ПОДПРОГРАММА 1
	«Озеленение территории

Шукавского сельского поселения»

	всего
	216,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе по ГРБС:
	216,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Администрация Шукавского сельского поселения
	216,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1.1
	Сохранение и развитие зеленых зон на территории Шукавского сельского поселения
	всего
	216,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Шукавского сельского поселения
	216,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Основное

мероприятие 1

		Сохранение и развитие зеленых зон на территории Шукавского сельского поселения

	Администрация Шукавского сельского поселения

	январь

	декабрь

	 Улучшение качества окружающей среды и экологических условий жизни человека

	91406051240190653244225

	0,00

1
PAGE
2